
1 

DETERMINA N. 1/24/SG 

ISTITUZIONE DELLA COMMISSIONE INCARICATA DI SVOLGERE LE 

ATTIVITÀ DI VALUTAZIONE DI CUI ALL’INTERPELLO INDETTO CON 

DETERMINA N. 151/23/SRU 

IL SEGRETARIO GENERALE 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell'Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”;  

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 12 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”, 

come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 434/22/CONS;  

VISTA la delibera n. 17/98, del 16 giugno 1998, recante “Approvazione dei 

regolamenti concernenti la gestione amministrativa e la contabilità, il trattamento 

giuridico ed economico del personale dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni” 

e successive modificazioni;  

 VISTO il decreto-legge 15 settembre 2023, n. 123, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 13 novembre 2023, n. 159, concernente «Misure urgenti di contrasto al 

disagio giovanile, alla povertà educativa e alla criminalità minorile, nonché per la 

sicurezza dei minori in ambito digitale» (di seguito: il decreto legge) e, in particolare, 

l’articolo 15 con il quale l’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni è stata designata 

quale Coordinatore dei Servizi Digitali, ai sensi dell’articolo 49, paragrafo 2, del 

Regolamento (UE) 2022/2065; 

  VISTE le disposizioni di cui all’articolo 15, commi 5 e 6, del suddetto decreto-legge 

che prevedono, rispettivamente, quanto segue:  

“La pianta organica dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni è incrementata in 

misura di 23 unità con le seguenti qualifiche: n. 1 dirigente, n. 20 funzionari, n. 2 

operativi […]” (comma 5).  

“A decorrere dal 2024, nelle more delle procedure concorsuali per l’assunzione del 

personale di cui al comma 5 e fino al termine delle procedure di reclutamento, l’Autorità 

provvede all’esercizio dei compiti derivanti dalla designazione di cui al presente articolo 

mediante l’utilizzazione di personale, nel limite massimo di 10 unità, posto in posizione 

di comando, distacco, fuori ruolo o aspettativa o in analoghe posizioni secondo i rispettivi 

ordinamenti, ai sensi dell’articolo 17, comma 14, della legge 15 maggio 1997, n. 127[…] 

il personale di cui al primo periodo, non rientrante nella pianta organica dell’Autorità, 



 
 
 

 
2 

1/24/SG 

è individuato a seguito di apposito interpello, in cui sono specificati i profili professionali 

richiesti, cui possono aderire i dipendenti appartenenti ai ruoli delle amministrazioni 

pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con 

esclusione del personale docente, educativo, amministrativo, tecnico e ausiliario delle 

istituzioni scolastiche[…]”(comma 6); 

 

VISTA la determina n. 151/23/SRU, pubblicata sul sito web dell’Autorità il 20 

dicembre 2023, con la quale è stata indetta la procedura di interpello finalizzata 

all’individuazione di personale, in posizione di comando, distacco, fuori ruolo o 

aspettativa o in analoghe posizioni, per l’esercizio dei compiti di cui al richiamato art. 15 

del decreto-legge n. 123/2023, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 159/2023; 

 

VISTO l’atto di interpello, allegato A) alla suddetta determina, con il quale, sono 

stati definiti i termini e le modalità per lo svolgimento della medesima procedura; 

 

CONSIDERATO che l’atto di interpello ai punti 7, 8 e 9 stabilisce quanto segue: 
 

- “Le manifestazioni di interesse saranno valutate verificando il possesso del profilo 

professionale richiesto e considerando l’attitudine ad esercitare i compiti derivanti 

dalla designazione dell’Autorità quale Coordinatore dei Servizi Digitali, ai sensi 

dell'articolo 49, paragrafo 2, del Regolamento (UE) 2022/2065” (punto 7); 
 

- “La valutazione sarà effettuata da una Commissione, nominata dal Segretario 

Generale, composta da tre dirigenti dell’Autorità” (punto 8); 
 

- “I soggetti partecipanti all’interpello che, in base ad un primo esame della 

manifestazione di interesse e dei relativi allegati, risultino essere in possesso del 

profilo professionale richiesto, saranno chiamati a sostenere un colloquio volto a 

verificare l’attitudine ad esercitare i compiti derivanti dalla designazione 

dell’Autorità quale coordinatore dei servizi digitali, ai sensi dell'articolo 49, 

paragrafo 2, del Regolamento (UE) 2022/2065” (punto 9); 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere alla nomina della Commissione di cui al punto 

8, avuto riguardo, altresì, ai profili professionali richiesti dalla predetta procedura riferiti, 

in particolare, all’area giuridica, economica e tecnica;  

 
DETERMINA 

  
Articolo 1 

(Istituzione della Commissione) 

 

1. È istituita la Commissione incaricata di svolgere le attività di valutazione delle 

manifestazioni di interesse di cui alla determina n. 151/23/SRU.  

 

 

 



 
 
 

 
3 

1/24/SG 

2. La Commissione di cui al precedente comma 1 è composta da:  

− dott. Giovanni Santella, in qualità di Presidente;  

− dott.ssa Benedetta Alessia Liberatore, in qualità di Componente;  

− dott.ssa Alberta Corona, in qualità di Componente.  
 

Le funzioni di segreteria sono assicurate dalla sig.ra Elvira Giammarco.  

  

 

La presente determina è comunicata ai componenti della Commissione ed è 

pubblicata sul sito web dell’Autorità. 

 

Roma, 21 febbraio 2024  

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Giulietta Gamba 


